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RefoRma systemów emeRytalnych 
AMERYKI ŁACIńSKIEJ NA PRZYKŁAdZIE 
chile i aRgentyny

Streszczenie: Celem artykułu jest analiza zmian zachodzących w systemach emerytalnych 
Chile i Argentyny. W pierwszej części przedstawiono podstawowe założenia reform prze-
prowadzonych w tych państwach w XX wieku, które polegały na włączeniu do dotychczas 
funkcjonującego systemu publicznego elementu kapitałowego. W drugiej części omówiono 
najważniejsze rozwiązania wprowadzone w systemach emerytalnych w 2008 r. W Chile po-
legały one na ulepszeniu obowiązujących rozwiązań, w Argentynie zaś na likwidacji systemu 
kapitałowego.

Słowa kluczowe: system emerytalny, system repartycyjny.

1. Wstęp

W latach 80. i 90. XX wieku państwa Ameryki Południowej wprowadziły fundamen-
talne zmiany w systemach emerytalnych. Publiczny repartycyjny system o zdefi-
niowanym świadczeniu został częściowo lub całkowicie zastąpiony przez prywatny 
kapitałowy system o zdefiniowanej składce. Ujawniające się w trakcie funkcjono-
wania systemów emerytalnych niedoskonałości związane z przyjętymi rozwiązania-
mi skłoniły poszczególne kraje do przeprowadzenia ponownych reform. W 2008 r. 
największe zmiany wprowadziły Chile i Argentyna. Chile zachowało i udoskonaliło 
istniejący system emerytalny, natomiast Argentyna zdecydowała się na likwidację 
filara kapitałowego.

Celem artykułu jest analiza zmian zachodzących w systemach emerytalnych 
Chile i Argentyny. W pierwszej części przedstawiono podstawowe założenia reform 
przeprowadzonych w tych państwach w XX wieku. W drugiej części omówiono naj-
ważniejsze rozwiązania wprowadzone w systemach emerytalnych w 2008 r.

2. Zasady konstrukcji systemów emerytalnych Chile i Argentyny

W maju 1981 r. Chile wprowadziło reformę emerytalną polegającą na zastąpieniu 
dotychczas funkcjonującego publicznego repartycyjnego systemu o zdefiniowanym 
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świadczeniu systemem kapitałowym o zdefiniowanej składce. Wiele argumentów 
przemawiało za podjęciem działań reformatorskich. Należy zaliczyć do nich zmie-
niającą się sytuację demograficzną, narastające obciążenia fiskalne nakładane na 
opłacających składkę, jak i wzrost wydatków państwa zmuszonego równoważyć sys-
tem rosnącymi dotacjami. Stosunek osób pracujących do pobierających emeryturę 
obniżył się z poziomu 10,8 w 1960 r. do 4,4 w 1970 r., następnie do 3,2 w 1975 r., by 
w 1980 r. osiągnąć poziom 2,2. W latach 70. XX wieku składka emerytalna wzrosła 
z 16 do 26%, dopłaty państwa wynosiły ok. 38 procent przychodów systemu, ukryty 
dług systemu emerytalnego szacowany był na 100% PKB [Rodriguez 1999].  

W roku 1978 wdrożono pierwsze zmiany do funkcjonującego systemu reparty-
cyjnego, polegające m.in. na ustaleniu wieku emerytalnego dla kobiet na poziomie 
60 lat i mężczyzn 65 lat. 

Czwartego listopada 1980 r. rząd chilijski zaaprobował ustawę emerytalną, na 
mocy której powołano do życia nowy kapitałowy filar emerytalny, stanowiący od 
tej pory podstawowy element systemu zabezpieczenia emerytalnego. W ramach no-
wego systemu powołano do życia podmioty zarządzające funduszami emerytalnymi 
(Administradoras de Fondos de Pensiones – AFP), których zadaniem stało się ewi-
dencjonowanie na indywidualnych kontach emerytalnych składek odprowadzanych 
przez ubezpieczonych, jak również zarządzanie powierzonymi środkami. Ubezpie-
czeni mają prawo wyboru AFP i zmiany członkostwa.

Obowiązkiem ubezpieczenia w filarze kapitałowym objęto wszystkich pracują-
cych, natomiast osoby prowadzące własną działalność gospodarczą, jak też posiada-
jące ubezpieczenie w poprzednim systemie miały prawo wyboru systemu kapitałowe-
go na zasadach dobrowolności. Aby zachęcić do przejścia z systemu repartycyjnego 
do systemu kapitałowego, stworzono bodziec – kompensatę składki odprowadzonej 
w starym systemie w postaci obligacji wzajemnościowych (Recognition Bonds). No-
wymi rozwiązaniami nie objęto służb mundurowych [Macías i in. 2003].  

Osoby zatrudnione po 1 stycznia 1983 r. musiały obowiązkowo przystąpić do 
systemu kapitałowego. Okres przejściowy koegzystencji obu rozwiązań trwał do 
maja 1986 r. [The Chilean Pension…, s. 96–97]. Po tym czasie osoby aktywne za-
wodowo zostały przeniesione do systemu kapitałowego, gdyż system repartycyj-
ny przestał funkcjonować na dotychczasowych zasadach. Zobowiązania dotyczące 
wypłaty emerytur przejęło państwo (ostatnie emerytury ze starego systemu zostaną 
wypłacone do końca 2050 r.). Z budżetu państwa wypłacane są również emerytury 
minimalne dla osób odprowadzających składki przez okres co najmniej 20 lat, któ-
rych emerytura jest niższa od wielkości określanej corocznie przez państwo. Ele-
mentem systemu zabezpieczenia emerytalnego są zasiłki dla osób starszych (powy-
żej 65 roku życia) o bardzo niskim poziomie dochodów (PASIS)1, które nie uzyskują 
emerytury [Melguizo i in. 2009].

1 PASIS – dochód ok. 80 euro miesięcznie w 2008 r.
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Miesięczna składka emerytalna wynosi 10% wynagrodzeń. Podstawa wymia-
ru ograniczona jest do poziomu 60 UF (Unidades de Fomento)2 [Chile, Pension… 
2011]. 

Emerytura wypłacana jest po osiągnięciu wieku emerytalnego, a jej wysokość 
uzależniono od wielkości środków zgromadzonych na rachunku emerytalnym 
i średniej oczekiwanej długości życia w momencie przejścia na emeryturę, liczonej 
odrębnie dla każdej płci3. Ponieważ stopy zastąpienia nie są wysokie, w 1987 r. 
uzupełniono funkcjonujący system emerytalny o nowy mechanizm pozwalający na 
gromadzenie dodatkowych oszczędności w ramach ubezpieczeń społecznych, two-
rząc trzeci filar. 

Sytuacja argentyńskiego systemu emerytalnego w latach 90. XX wieku była 
trudna. Deficyt systemu wynosił 1,07 PKB, wiek emerytalny był niski (kobiety 
55 lat, mężczyźni 60 lat), a stopa zastąpienia zaczęła gwałtownie spadać z pozio-
mu 70–82% do 40%. Jednocześnie prognozy demograficzne wskazywały na wzrost 
udziału osób powyżej 65 r.ż. w stosunku do osób zdolnych do pracy (pomiędzy 15 
a 65 r.ż.) z 13,2% w 1990 r. do 20% w 2040 r. [Bucerius 2001–2003].

W październiku 1993 r. parlament przyjął ustawę wprowadzającą od lipca 1994 r. 
nowe rozwiązania w systemie emerytalnym. Reforma polegała na dodaniu elemen-
tu kapitałowego do funkcjonującego systemu repartycyjnego. W ten sposób powstał 
Zintegrowany System Emerytur Pracowniczych (Sistema Integrado de Jubilacio-
nes y Pensiones – SIJP). Osoby powyżej 19 r.ż., w tym osoby prowadzące działalność 
gospodarczą, zostały objęte obowiązkiem ubezpieczenia. Jedynie pracownicy służb 
mundurowych oraz sektora publicznego nie zostali włączeni do systemu. Wiek eme-
rytalny został wydłużony do lat 60 dla kobiet i 65 dla mężczyzn [Charles 2002].

Na system emerytalny składają się dwa filary. Pierwszy publiczny oraz drugi 
mieszany publiczno-prywatny.

Konstrukcja systemu publicznego jest skomplikowana, składa się bowiem 
z czterech niezależnych elementów. Pierwszy, program tzw. Powszechnych Eme-
rytur (Prestacion Basica Universal – PBU), finansowany jest na zasadzie reparty-
cyjnej składkami opłacanymi przez pracodawców w wysokości 16% wynagrodzeń. 
Jest to system o zdefiniowanym świadczeniu. Miesięczna emerytura wypłacana 
jest w wysokości 2,5-krotności MOPRE4, a przeciętna stopa zastąpienia wynosi ok. 
30%. Prawo do świadczenia mają osoby, które osiągnęły wiek emerytalny i za które 
odprowadzano składkę przez okres co najmniej 30 lat. 

2 Unidad de fomento – jednostka monetarna korygowana codziennie, odzwierciedlająca zmiany 
w indeksie cen konsumpcyjnych, to ok. 21 860,79 pesos (ok. 40 USD) miesięcznie (2011 r.), www.
bcentral.cl/index.asp.

3 Stopy zastąpienia są niskie i wynosiły 2010 r. dla kobiet przeciętnie 37,5, dla mężczyzn 48,4.
4 MOPRE – jednostka wykorzystywana do wyliczenia świadczeń emerytalnych, której wielkość 

ustalana jest corocznie przez rząd na podstawie planów budżetowych; zastąpiła ona wcześniejszą jed-
nostkę AMPO – której wielkość wyliczano, dzieląc ogólną kwotę odprowadzonych składek przez licz-
bę osób ubezpieczonych.
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Drugi z programów związany jest z wypłatą dodatków wyrównawczych (Pre-
station Compensatoria – PC). Świadczenie ustalono w wysokości 1,5% przeciętnej 
indeksowanej pensji z ostatnich 10 lat pracy. Uprawnione są osoby opłacające skład-
kę emerytalną przed wejściem w życie reformy i otrzymujące emeryturę w ramach 
PBU. Świadczenie to finansowane jest ze środków budżetu państwa.

Następnym elementem pierwszego filara jest program wypłaty emerytur dla 
osób pobierających świadczenia ze starego portfela.

Czwarty z programów, tzw. Zaawansowanych Emerytur (Prestation por Edad 
Avanzada – PEA), przeznaczony jest dla osób powyżej 70 r.ż. Prawo do świadczenia 
mają osoby, które odprowadzały składki przez okres co najmniej 10 lat i nie spełniły 
kryteriów pozwalających na uzyskanie emerytury w ramach PBU.

Dwie alternatywne, funkcjonujące równolegle konstrukcje składały się na drugi 
filar emerytalny. Każdy obywatel miał prawo zawarcia umowy ubezpieczenia w ra-
mach systemu publicznego o charakterze repartycyjnym lub prywatnego, kapitało-
wego systemu i jednocześnie obowiązek odprowadzania składki w wysokości 11% 
wynagrodzenia na wybrany program. 

W przypadku wyboru ubezpieczenia w systemie publicznym świadczenie wy-
płacano w postaci stałego dodatku (Prestacion Adicional por Permanencja – PAP). 
Emeryturę wyliczano metodą zdefiniowanego świadczenia. Kwotę świadczenia 
ustalano, mnożąc przeciętne wynagrodzenia z ostatnich 10 lat pracy przez 0,85%. 
Maksymalną stopę zastąpienia w wysokości 29,75% można było uzyskać po prze-
pracowaniu 35 lat. 

System kapitałowy o zdefiniowanej składce z indywidualnymi kontami eme-
rytalnymi zarządzanymi przez Zarządzających Funduszami Emerytalnymi (Admi-
nistradoras de Fondos de Jubilaciones y Pensiones – AFJP) oferował możliwość 
uzyskania tzw. powszechnej emerytury (Jubilacion Ordynaria – JO). W momen-
cie osiągnięcia wieku emerytalnego świadczenie kalkulowane było na podstawie 
zgromadzonych na indywidualnym koncie środków dzielonych przez średnią ocze-
kiwaną długość życia wyliczaną dla obu płci (tzw. unisex) [Bucerius 2001–2003]. 
Pracodawca lub pracownik mogli odprowadzać dobrowolnie dodatkową składkę na 
to indywidualne konto, zwolnioną w całości od podatku. Jedynie osoby ubezpiecza-
jące się w systemie kapitałowym miały prawo do tej formy oszczędności. Środki 
pozostawały na koncie do momentu osiągnięcia przez właściciela konta wieku eme-
rytalnego.

Na podstawie zarówno rozważań dotyczących funkcjonowania systemów eme-
rytalnych Chile i Argentyny, jak i informacji zamieszczonych w tab. 1 można stwier-
dzić, że modele różnią się zasadniczo. Pomimo podobieństw w ich konstrukcji, po-
legających na implementacji w obu państwach rozwiązań prywatnych kapitałowych, 
ich rola w systemach ubezpieczeń społecznych jest odmienna. W Chile system kapi-
tałowy jest dominujący i obowiązkowy, natomiast w Argentynie jedynie uzupełnia 
system publiczny na zasadzie dobrowolności jego wyboru przez ubezpieczonych. 
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Tabela 1. Wybrane elementy systemów emerytalnych Chile i Argentyny 

Argentyna Chile
Rok reformy 1994 1981

Charakter 
systemu

Dwa filary
obowiązkowe dla pracowników 
i prowadzących działalność 
gospodarczą

Dwa filary
obowiązkowe dla pracowników, 
dobrowolne dla prowadzących 
działalność gospodarczą

I filar
II filar

publiczny repartycyjny• 
publiczny repartycyjny • 
lub prywatny kapitałowy

publiczny repartycyjny• 
prywatny kapitałowy*• 

Osoby poza 
systemem

służby mundurowe, pracownicy 
sektora publicznego

służby mundurowe

Składka 16% dochodu pracodawca
11% dochodu pracownicy
(możliwa dodatkowa składka  
w systemie kapitałowym)

10% wynagrodzenia, obowiązkowa 
pracownik

Wiek emerytalny 60 kobiety, 65 mężczyźni 60 kobiety, 65 mężczyźni
Emerytury
I filar system zdefiniowanego świadczenia 

(emerytura podstawowa)
stała kwota ok. 28% średniej płacy,  
30 lat opłacania składek

emerytura minimalna 
(20 lat opłacania składki),
świadczenia z pomocy społecznej 
(PASIS)

II filar

System publiczny

System prywatny

system zdefiniowanego świadczenia 
lub zdefiniowanej składki
0,85% rocznej składki od przeciętej 
płacy (za okres 10 lat przed emeryturą)

wartość zgromadzonego kapitału 
podzielona przez średnią oczekiwaną 
długość życia (unisex)

system zdefiniowanej składki

wartość zgromadzonego kapitału 
podzielona przez średnią oczekiwaną 
długość życia (dla określonej płci)

* Trzeci filar wprowadzono w 1997 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Bucerius 2001–2003; Macías i in. 2003; Melguizo i in. 
2009].

Świadczenia emerytalne w Chile kalkulowane są według metody zdefiniowanej 
składki, w Argentynie zaś wykorzystywana jest przede wszystkim metoda zdefinio-
wanego świadczenia. W konsekwencji przeciętna stopa zastąpienia w Chile wynosi 
dla kobiet 37,5% i mężczyzn 48,4%, w Argentynie kształtuje się odpowiednio prze-
ciętnie na poziomie 73,8 i 81,1%. Jest ona wyższa niż w Chile w przypadku kobiet 
o 36,3 punktu procentowego i mężczyzn 32,7 punktu procentowego. Oczywiście 
na wysokość stopy zastąpienia wpływa niezaprzeczalnie wielkość obowiązkowej 
składki, która w Chile wynosi 10% , w Argentynie 27% [Argentina, Pension… 2011; 
Chile, Pension… 2011]. 
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3. Zmiany w systemach emerytalnych Chile i Argentyny 
po reformach 2008 r.

W 2008 r. uchwalono w Chile ustawę, która pozostawiła w niezmienionym kształcie 
fundamentalne rozwiązania dotyczące systemu kapitałowego, jednocześnie wpro-
wadziła znaczące zmiany w zakresie zapobiegania ubóstwu osób starszych, powsta-
ły instrumenty poprawiające sytuację kobiet oraz intensyfikujące dodatkowe oszczę-
dzanie [Rofman, Fajnzylber, Herrera 2008].

Tabela 2. Najważniejsze zmiany w systemach emerytalnych Argentyny i Chile

Chile Argentyna
Zwiększenie liczby ubezpieczonych – nałożenie • 
od 2010 r. obowiązku ubezpieczenia społecznego 
na osoby prowadzące działalność gospodarczą
Stworzenie sieci bezpieczeństwa emerytalnego • 
i eliminacja ubóstwa wśród osób powyżej 65 r.ż.:
emerytura solidarnościowa – osoby bez prawa do 
emerytury o najniższych dochodach
dodatek do emerytury – dla osób o niskich 
emeryturach
Zmniejszenie różnic między wysokością • 
emerytury dla kobiet i mężczyzn – bon 
macierzyński 

Zastąpienie kapitałowego systemu • 
drugiego filara przez system repartycyjny
Środki zgromadzone na indywidualnych • 
kontach przetransferowano do funduszu 
gwarancyjnego zarządzanego przez 
instytucję publiczną 
Emerytura – nowe zasady wyliczania • 
emerytury

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Rofman, Fajnzylber, Herrera 2008].

Jedno z najważniejszych rozwiązań polegało na zastąpieniu dotychczas funkcjo-
nujących programów w ramach pierwszego filara, a dotyczących wypłat emerytur 
minimalnych i PASIS, przez całościowy System Emerytur Solidarnościowych (Si-
stema de Pensiones Solidarias – SPS), który oparto na zasadach zaopatrzeniowych. 
Z badań przeprowadzonych na zlecenie organu nadzoru nad systemem emerytal-
nym w 2006 r. wynikało, iż 45% ubezpieczonych będzie otrzymywało świadczenia 
w wysokości niższej od minimalnej gwarantowanej emerytury. Jednocześnie bez 
przeprowadzenia koniecznych zmian do 2025 r. około 85% tych pracowników nie 
będzie miało wystarczającego stażu, by uzyskać prawo do tej emerytury [Berstain, 
Larrain, Pino 2006].

Pierwszego lipca 2008 r. program pomocy społecznej PASIS został zastąpiony 
przez podstawową emeryturę solidarnościową (Pension Basica Solidarna – PBS). 
Prawo do uzyskania tej emerytury mają wszystkie osoby nieubezpieczone, które 
ukończyły 65 lat oraz spełniają wymogi dochodowe i rezydencji5. Świadczeniami 

5 Kryterium dochodowe – wyliczane na podstawie danych dotyczących gospodarstwa domowego, 
zdolności  do uzyskiwania dochodu, wielkości wynagrodzeń i emerytur, wieku i niepełnosprawności. 
Kryterium rezydencji – należy zamieszkiwać w Chile co najmniej przez 20 lat po ukończeniu 20 r.ż. 
i przynajmniej 3 lata z 5 przed osiągnięciem wieku uprawniającego do otrzymania świadczenia. 
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objęto 40% najuboższej części społeczeństwa. Uprawnienia powinny być z biegiem 
czasu rozszerzone, by w 2012 r. 60% osób o niskich dochodach uzyskało prawo do 
PBS.

Następnym elementem SPS jest dodatek do emerytury solidarnościowej (Apor-
te Previsional Solidario – APS). Prawo do tego rodzaju świadczenia mają osoby 
ubezpieczone, których emerytura nie przekracza miesięcznie progu dochodowego 
wyznaczanego przez państwo6. Uprawnieni muszą spełnić te same co w przypadku 
PBS wymogi dochodowe i rezydencji [Kritzer 2008]. 

Stopniowo rozszerzony zostanie obowiązek ubezpieczenia na osoby prowadzące 
działalność na własny rachunek, do tej pory opłacające składki emerytalne dobro-
wolnie. Począwszy od 1 stycznia 2012 r. podstawa wymiaru wyniesie 40% dochodu 
do opodatkowania, by w 2015 r. osiągnąć poziom 100%. Składka na ubezpieczenie 
społeczne wynosi 10%.

Podniesienie wysokości emerytury będzie możliwe dzięki stworzeniu zachęt po-
datkowych do dodatkowego oszczędzania. Z jednej strony planowane jest powstanie 
Grupowych Dobrowolnych Planów Oszczędnościowych mających charakter pra-
cowniczych programów emerytalnych. Pracodawcy, podpisując umowę grupowego 
ubezpieczenia w imieniu pracowników z AFP, bankami, towarzystwami ubezpieczeń 
czy funduszami powierniczymi, zobowiązują się do odprowadzania składek oraz 
określenia minimalnego okresu dającego prawo do uzyskania świadczenia. Wszyscy 
ubezpieczeni uczestniczą w takim programie na identycznych zasadach. 

Z drugiej strony tworzy się warunki do indywidualnego oszczędzania w postaci 
zwolnień podatkowych dotyczących momentu nałożenia obciążenia fiskalnego. Po-
datnik może uiścić podatek w chwili odprowadzania dobrowolnych składek emery-
talnych lub w momencie wypłaty świadczenia. Pracownicy mogą również korzystać 
z finansowanego przez państwo 15% dodatku do opłacanej dobrowolnej składki, 
który wykorzystany zostanie do podniesienia kwoty emerytury.

Szczególną uwagę poświęcono zagadnieniom dotyczącym zrównania praw 
emerytalnych kobiet i mężczyzn. Jednym z narzędzi służących zmniejszeniu różnic 
w wysokości emerytur jest bon macierzyński przyznawany za każde urodzone lub 
adoptowane dziecko. Wartość bonu ustalana jest na podstawie 18-miesięcznej skład-
ki emerytalnej, której podstawą wymiaru jest minimalne wynagrodzenie. Wielkość 
ta podlega rocznej indeksacji na podstawie przeciętnej stopy zwrotu funduszy eme-
rytalnych od momentu urodzenia dziecka do osiągnięcia przez kobietę 65 r.ż. W tym 
momencie bon podlega umorzeniu i doliczany jest do emerytury.

W 2008 r. kapitałowy element systemu emerytalnego w Argentynie przestał 
funkcjonować. Tak radykalny krok tłumaczono negatywnym wpływem kryzysu fi-
nansowego na wielkość oszczędności emerytalnych oraz brakiem odpowiedniej re-
akcji na tę niekorzystną sytuację zarządzających funduszami emerytalnymi. Uchwa-

6 W 2008 r. emerytura uprawniająca do otrzymania APS nie mogła przekraczać 161 USD,  
w 2012 r. powinno być to nie więcej niż 586 USD.
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lona rok wcześniej ustawa pozwalała osobom na przeniesienie środków z systemu 
kapitałowego do repartycyjnego w ciągu 6 miesięcy bądź wymuszała taką zmianę 
w przypadku osób 5 lat przed emeryturą, jeżeli ich oszczędności na indywidualnym 
koncie emerytalnym nie przekraczały 6000 USD. Z tego powodu 2 miliony osób 
z 11 milionów ubezpieczonych przeniosło swoje środki finansowe do publicznego 
systemu.

Na mocy przepisów nowej ustawy nastąpiło całkowite przejęcie aktywów zgroma-
dzonych w systemie kapitałowym przez Zarządzającego Narodowymi Ubezpieczenia-
mi Społecznymi i transfer środków do nowo powstałego Zrównoważonego Funduszu 
Gwarancyjnego o charakterze publicznym. Uczestnikom nowego funduszu zaliczono 
wszystkie lata, za które odprowadzano składkę w poprzednim systemie. 

Ujednolicono zasady wyliczania emerytury dla wszystkich pracowników. Wyso-
kość świadczenia uzależniono od liczby lat odprowadzania składki emerytalnej (mi-
nimum 30 lat), które będą przemnażane przez przeciętne wynagrodzenie z ostatnich 
10 lat pracy i współczynnik 1,5% [Ferro, Castagnolo 2010].

4. Zakończenie

Reformy emerytalne przeprowadzone w Chile i Argentynie można zaliczyć do naj-
bardziej kompleksowych na świecie. Długi okres funkcjonowania tych systemów 
w nowym reżimie kapitałowym w Chile i mieszanym w Argentynie ujawnił zarówno 
zalety, jak i wady przyjętych rozwiązań. Można zauważyć, że rynki finansowe i kry-
zysy gospodarcze w fundamentalny i negatywny sposób oddziałują na system kapi-
tałowy. Jeżeli gospodarka kraju jest stabilna, to po upływie określonego czasu wraca 
do równowagi i system emerytalny wymaga jedynie skorygowania. W przeciwnym 
wypadku niezbędna może stać się jego likwidacja.

Zmiany w systemach emerytalnych państw Ameryki Łacińskiej mogą być wska-
zówką dla kształtowania systemów emerytalnych w Europie. Jednym z najbardziej 
interesujących rozwiązań jest przyjęta i wdrożona w Chile emerytura obywatelska. 
Zasady jej przyznawania oparto na metodzie zaopatrzeniowej, która wykorzystuje 
dochód i rezydencję jako jedyne kryterium uprawniające do otrzymania tego świad-
czenia. Emerytura solidarnościowa zapobiega szerzeniu się ubóstwa wśród osób star-
szych, a jednocześnie system ten ma prostą konstrukcję i jest łatwy w zarządzaniu. 
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the RefoRm of pension systems in latin ameRica. 
THE CHILEAN ANd ARGENTINEAN MOdELS

Summary: The principal aim of the paper is to analyse the changes in the pension system of 
Argentina and Chile. The first part briefly describes the main characteristics of the reforms in 
these countries in the XX century, which consisted in the inclusion of capital element to the 
hithero functioning public system. The second part is concerned with the areas in which in 
2008 these countries implemented far reaching reforms. Chile improved its system, whereas 
Argentina closed and integrated it to the public system.

Keywords: pension system, pay-as-you-go.
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